Ut canonicas synodorum ac epistoliarum, decretalium sanctiones lector facilius possit invenire, locupletissimum argumentorum ac rerum omnium quas Hispania complectitur canonum collectio, clenchum aut indicem utilitati publicas consulentes paravimus et contexuimus.

Jam vero accuratam præstantissimorum Codicum descriptionem aggredi pro proloquii coronide par est. Atque ut ab omnium nitidissimo exemplari exordiamur, Alvedense illud dictum est ab Alvedæ monasterio non procul a Lucronio, provinciæ Ruconiae sive Rivogia civitate notissima. Vigilanum item, quoniam a monacho quodam Vigila nomine fuerit conscriptum, appellari consuevit. Cum autem Ambrosium de Morales illud elucidasse haud pridem protulerimus, ut in omnibus commendetur lectori fides nostra, illius viri judicium de hoc insigni volumine ex autographo recensemus. Codex profecto est multis de causis magnificendus, et tanquam ingens thesaurus digne asservandus. Est enim impronis vel de sola vetustate, quæ ubique venerationem meretur, reverenter suspiciendus. Scriptus namque fuit anno Dominicæ nativitatis nonagesimo septuagesimo sexto, et mensis Maii die vigesimo quinto finitus. Illoc scriptor ipse in fine Codicis non uno in loco, non uno modo testatur. Etenim asclepiadi carminis ibidem positi, acrostiches litteræ, quibus versus finiuntur, hoc ipsum referunt, ipsum carmen commemorat, iambicum sequens repetit, et regum Sancti, Ranemiri, et Urracæ, qui nominantur, tempora confirmant. Acrostiches autem litteras Græci vocant, quæ, cum versus aut inchoant aut finiunt, alio etiam peculiari quidpiam per se significandi munere funguntur. Hoc itaque anno, qui nunc est, dominice nativitatis millesimo quingentesimo septuagesimo primo, mensis Maii die vigesimo quarto, anno expleti sunt quingenti nonaginta quinque postquam Codex fuit finitus.

¶ Scripsit autem Codicem Vigila, presbyter monasterii sancti Martini de Alvelda, ducentis monachis inhabitati. Quod in eodem illo carmine asclepiadeo demonstratur. Socium habuit in scribendo Sarracinum sacerdotem, Garsiam etiam discipulum. Illoc acrostiches ejusdem carminis versus inchoantes ostendunt, et pictura ad finem Codicis posita cum titulus etiam docet.

¶ Ea præterea quæ toto libro continentur, ingens ejus pretium magnopere exaugent. Neque enim dubium est quin multa sint emendissime scripta, et cum insigni utilitate ad corrigendos excusos Codices mirum in modum juvatura, si quis eum laborem, pium cum primis et in tanti momenti scriptis valde necessarium, velit desumere. Nostratem deinde, hoc est, Hispanorum historiam quanto opere juvare possit hic Codex, paucis hic verbis non possum exprimere. Verum enim vero illud habet ante alia hic Codex eximium, et nunquam satis pro dignitate celebrandum, quod insunt quædam in conciliis que excusa nondum sunt, et nullibi nisi hic fortasse reperientur. Ejusmodi est Gundemari regis Gothorum, qui Wittericon successit, concilium : concilium etiam Cæsaraugustanum sub Egica rege ; et quædam alia, quæ in indice quem subiectum continentur. Inest etiam legum Gothicarum liber, qui vulgo Forum judicium nuncupatur. Et quanvis non pauca ejus libri per Hispaniam reperiantur manuscripta exemplaria, verum tamen hoc, tanta antiquitatis ergo, reliqua omnia facile præcessit.

¶ Pictura etiam ipsa, quantumvis deformis, quantumvis inconcina, nonnihil tamen docere potest, ut quæ veste, quo cultu reges, episcopi, sacerdotes et monachi scriptoris tempore uterentur, quo ordine in concilio omnes considerent, et quædam ejusmodi aliqua ex parte intelligamus.

Index eorum omnium quæ toto libro continentur.

- ¶ Secunda primi folii pagina Vigilam habet depictum scribentis habitu. Superne scriptum est quanta ab scribendo difficultate deterretur, et quo tandem animo fuerit exorsus.
- ¶ Sequuntur versus Trochaici, quibus Vigila Dei auxilium implorat.
- ¶ Duo sequentia folia implexam habent et in sese revolutam scribendi formam, qualis in Silonis regis epiphaplio Oveti conspicitur. Idem legas si in anteriora pergas, si retrorsum cedas, si inferiores, si superiores litteras sequaris, si latera, si angulos ex transverso circumspicias. Fuit illis Vigilæ temporibus hoc tantum ingenii acumen eximium, et plurimi habitum et usurpatum.

- Breve Chronicum ab ipso mundi exordio cum picturis quibusdam.
- Computus, quo de more sancta unitur Ecclesia, late descriptus et multis documentis auctus, cum tabulis
- in milios annos conformatis.
- De ventis quædam cum pictura.
- Arboræ consanguinitatis et affinitatis cum eorumdem explicatione.
- Conciliorum omnium index cum quibusdam picturis : quarum crux est postrema ex Ovetensi ab angelis
- fabricata ferme expressa.
- Summa omnium conciliorum heroico carmine decem libris conscripta, et per locos communes ad cleri-
- corum et laicorum etiam institutionem digesta.
- Hæcque omnia veluti proœmia et quasi parerga esse videntur. Sequitur deinceps id quod præcipuum
- toto libro continetur, concilia sacra videlicet, non per tempora, sed per nationes distributa, cum simul ea
- conjungantur quæ in quaque sunt provincia celebrata. Nostraria; hoc est, Hispania postremum locuui obtineat.
- Insunt multæ etiam post hæc summorum pontificum epistolæ decretales.
- Liber divi Isidori contra Judæos.
- Breve Chronicum usque ad Ramirum tertium.
- Epitome librorum divi Hieronymi, Gennadii, divi Isidori, et divi Ildephonsi de Viris illustribus.
- Libellus de ordine celebrandi concilium in Hispania : sed minime hic divo Isidoro, quemadmodum in
- excusis libris, tribuitur.
- Forum Judicum Gothorum leges continens. Et hic liber tandem finitur. Quæ sequuntur coronidis loco
- sunt superaddita.
- Pictura Vigilam atque ejus adjutores ostentans, item reges qui suo tempore Hispaniae præfuerere.
- Carmen asclepiadeum in quo Vigila et pro se et pro suo, hoc est sancti Martini de Alvelha, cœnobio
- Deum precatur. Acrostiches incipientes et finientes, quæ in principio retulimus, continent iambicum car-
- men ejusdem ferme argumenti, et acrostichis idem ferme scribens. Finis. »
- Alveldensem imitator *Æmilianensis membranaceus Codex*, hoc titulo vel nomine donatus, quia in sancti
- Æmiliani de la Cogolla* monasterio aliquot ante saeculus fuit custoditus. Nitida characterum forma, imaginum
- vividis expressarum coloribus et plurimorum præ alias Codicibus tractatum inscriptio, sicut et antiquitas
- ipsa hunc summopere commendant. Sisebutus et Velasco conscripserunt. Si seram quæsteris, notam quam-
- dam initio reperies quæ ad seram millesimam illum traducere valeas : sed certam omnino fidem huic inscrip-
- tioni non adhibemus. Non codem ac Codex calamo, non Codici coæva, non in foli siue sed in margine
- impresea est. Clarissimum hunc Codicem paucis annis Alveldensi posteriore, pluribus congesum antiquis
- monumentis, codem in exprimendis figuris ordine prædictum, anno denique 994 scriptum ex annotatione ipsi
- in fine affixa opinamur. En eorum quæ continentur in hoc exemplari notitiam.

In principio adest brevissima anni, seculi et mundi ætatum descriptio, seu concisa ab orbe condito ad Salvatoris usque Jesu Christi mortem chronologia.

Computus ad inventiendam lunam initio Quadragesimæ et Paschæ tam Hebreis quam Christianis accommo-

datus.

De Arte arithmeticæ ejusque partibus notitia.

De mundi origine et de anno bissextili brevis enarratio.

Peregrinus tractatus in quo ventorum ethimologia, directio, exitus et viæ variis humanisque pro lubitu

figuris designantur.

Quadrantalibus pictura, fulgentissimis illibatisque post tot sæcula coloribus expressa, quam ornatus gratia et

abesse villa significatione efficiam auguramur.

Endecaslabi seu heroici viginti versus, continentes inter alia depreciationm pro æterna salute Sisebuti

episcopi ejusque nepotis cognomento Velasco ob perutiles juris imperialis conscriplos libros.

Dei Optimi Maximi mysticis *alpha* et *omega* verbis conscripta imago, simulque cherubinis ac seraphinis,

Gabrielis item et Michaelis archangelorum effigies.

Arboris scientie ac protoparentum humani generis in ipsa pomì noxialis elargitione simulacrum.

Per brevis antiqua orbis in Asiam, Europam et Africam divisio.

Terrestris paradisi descripçio et rotula quadam quatuor mundi plágas designans.

Crux cum inscriptione non apte intelligenda.

Canonum excerpta, et omnium conciliorum ac epistolarum decretalium completestissimus Codex.

Liber beati Isidori de generibus officiorum.

Epistola beati Isidori Junioris episcopi Hispalensis ad Laudemfredum episcopum Cordubensem.

Ejusdem Liber proemiorum de libris Novi et Veteris Testamenti.

Ordo de celebrando concilio.

Antistitum sedis Hispalensis, Toletanae et Iliberitanæ catalogus, nempe ex Hispalensi ecclesia a Marcello

que ad Davidem Julianum : ex Toletana a Pelagio ad Joannem qui obit æra 964; et ex Iliberiana a Cæ-

lio usque ad Gupium.

Concilium Aquisgranense.

Vetus Hispaniarum divisio, in qua provinciæ Galliciæ, Lusitaniæ, Beticæ, Carthaginensis, Tarragonensis

et Galliæ exprimuntur.

Liber *Registrorum* dictus, qui Gregorii Magni nonnullas epistolas et rescripta complectitur.

Chronicum de Hispaniæ historia, Mahumetis etiam pseudo propheta comprehendens notitiam.

Forum Judicum, in cuius postremo folio optimatum et regum qui illud contexuerunt figuræ seu icones

clinguntur.

Consilia et præcepta quæ ex sacris litteris ad ineunda inter consanguineos conjugia congeri possunt : ar-

bores quoque, agnationis et cognationis gradus demontrantes.

Laterculum quo Quadragesimæ et Paschæ initium dignoscatur : aliudque de feriis annuis, quod totius

præstantissimi hujus Codicis est complementum.

Istud exemplar a Garsia Loaisa sub Hispalensis nomine fuisse descriptum superest animadvertisimus. Exi-

minus ille vir perperam Hispalensem nuncupavit : nam iste nunquam Codex ad Hispalim pertinuit, et qui hoc

vere insigniebatur nomine et titulo, die 7 mensis Junii anno 1671, in Escorialensi monasterio combustus

evanuit. Omnim *Æmilianensis Codicis* tractatum compendium vernacula nostra lingua ab Ambrosio de

Morales factum conspeximus.

Ad Toletanae Ecclesiæ pervetusta canonum exemplaria delineanda progrediamur. Eorum prius et anti-

quius, membranacrum, foliis 315, tribus in uno quoque folio columnis constans, rotundis Gothicis charac-

ribus presbyter quidam Julianus nomine conscripsit. Quamvis in primi solii ora aut margine ipsum die decima nona mensis Januarii æra 986 scribi ceptum fuisse perlegas, ad hauc rotatem referendum nullatenus censemus. Majorem nobis fidem præstat quæ sub Codice istius lineæ exsculpta manet in textu sequens annotatione. *Explicit liber iste xx.v diebus ante Kalendas Aprilis æra Mlxii. Julianus presbyter indignus scripsit in honore sanctæ Mariæ et sancti Ginesii, etc. Nul'um alium, præter conciliorum et epistolarum decretis, tractatum in hoc Codice conspicere licebit.*

Secundum ejusdem Toletana Ecclesie proprium canonum exemplar, duabus exaratum columnis, litteris non æque nitidis depictum æra 1153, in Complutensi civitate scribebat alter Julianus, ut ex illali ista annotatione perspicuum est. *Finit liber iste canonum..... feliciter. Deo gratias. Julianus indignus presbyter scripsit is cuius est, adjuvante Domino, habitan in Alkala quæ sita est super campum Laudabilem iv feria viii Kalendas Aprilis æra mcccxxxiii. De hoc codice P. Andreas Merino in sua Palæographia pag. 136, non tamen rectum in omnibus, sermonem instituit. Illum acta conciliorum et epistolæ larum decreta solummodo complecti monstramus. Nec desunt alii in Toletano Codicim gazophylaco ad nostram collectionem testandam monumenta; quorum prætermittimus descriptionem, cuæ ad longe novissima tempora pertinere viderimus.*

Principio et fine multilus membranaceus, littera P, numero 21 insignitus, foliis 345 constans, Gothicis protensis characteribus scriptus, in hac Matritensi publica bibliotheca Codex canonum asservatur. In fine decimi saeculi vel initio undecimi exaratum litterarum forma aperte prodit. De hoc præclarissimo Codice illud notissimum cognovimus communibus scilicet ac facile dignoscendis mendis eum sicut et reliquo scatere; dum autem verba quibus canonicae continentur sactiones non apte cohærent, aut sensus obscuras intricatusque apparet, ipsum cæteros emendare atque corrigerem. In ergo primi solii epistolam perlegas beati Bonifacii papæ, qui quartus fuit post Gregorium, in qua *licere monachis sacerdotale officium ubique celebrare asseritur. Labyrinthe specimen diversis ornatum coloribus in prospectus exhibet, in quo per centum octoginta septem globulos sequentia inscribuntur atque multoties per omnes angulos repetita sunt verba: Superi [forte superiori] abbatis libram: dicationem Codicis in his vocibus contineri putamus. Nonnulla in hoc volumine desunt folia quæ suis semper locis in hac nostra editione adnotantur. Pervetus iste Codex continet excerpta canonum, synodus et decreta præsulum Romanorum. Quis fuerit ejus scriptor nos omnino latet: constat tamen illum ad D. Garsia Loaisa jus pertinuisse, atque a sancti Vincentii Fratrum Predicatorum Placentia coenobio in hanc bibliothecam advectione fuisse.*

Escurialensis Tertiæ, quia sancti Laurentii monasterii proprius exstat, notam assignavimus alteri, post Vigilandum et Emilianeum ad idem coenobium pertinentes, canonum Codici membranaceo, qui principio et fine multilus nullum nobis signum præstat ad tempus quo scriptus fuerit dignoscendum. Characterum formam perpendentes ad postremos saeculi decimi vel priores undecimi annos si voluminis hujus inscriptionem referamus, non multum ab scopo aberrare arbitramur. Post incompleta canonum excerpta Toletanum decimum et undecimum concilium a suis sedibus sejuntem, in cæteris vero omnium Codicem sororiam seriem quisvis in hoc exemplari perspiciet.

Aliud etiam volumen evolvimus, ad ejusdem coenobii sancti Laurentii bibliothecam pertinens, cui facilis designatio Escurialensis Quarti nomen indidimus. Nitidis illud exaratum litteris, foliis 435 constans, omni ex parte multiluni, post undecimi diuinum saeculi scriptum conjicimus. Præter Hispanie habita concilia quoddam aliud in hoc Codice frustra quæreris: omnia etiam Romanorum præsulum decreta, quæ in cæteris scribuntur Codicibus, incassum perscruteris.

Membranaceum item, ad Urgellitanæ Ecclesie jus attinet, ex 292 foliis coalescens volumen magnum huic collectioni anterioritatem conciliavit. In hujus quatuor foliis prioribus epistolam sancti Clementis ad Jacobum fratrem Domini, ab erudit quoq[ue] viro prolixius et attenuus portustrandam, decretum divi Gregorii datum in basilica apostoli Petri atque in consensu viginti trium episcoporum et triginta trium presbyterorum, necnon et concilii Toletani duodecimi quartum canonem legel accuratus scrutor; sed quatuor ista folia et serens assuta et præposita fuisse protinus animadverte. Non una exaratus manu totus Codex apparet: integrum vero canonum collectionem continet, si quedam excipias suis perpetuo locis adnotanda. Quamvis multum æræ, in qua litteris mandatus sit, vestigium in ipso compcribas, characterum tamen formam perspiciens atque cum aliis ejusdem Ecclesie peculiaribus et antiquis monumentis comparans, ad saeculi decimi finem vel undecimi initium si referas, non longe a certitudine declinasse videberis.

Gerundensis Ecclesie proprius Codex, membranum commissus, 589 foliis constans, in promptu fuit. Primum ejus folium, posterius superimpositum, quodque voluminis involucrum rectius dixerim, confirmationem pacis ac induciarum in Gerundensi capitulo anno 1088 initam complectitur. Secundum, reapse priuum, Codicis folium divisionem provinciarum ac metropolitanarum sedium exhibet: vividis ac rubris fulgentes coloribus deprehenduntur conciliorum, epistolarum et canonum tituli: ast scriptoris nomine nullibi licuit reperi. Urgolitan Codici hunc apprime similem cognoscat qui eos in eis conferre atque nostras longius annotationes percurrere voluerit. Ita que Gerundensem non longo post, undecimi profectio saeculi diuinio, tempore scriptum auspiciamur. Decretalibus epistolis superaddita inventur in ipso quedam collectanea.

Hispalensem Codicem addimus et Lucensem, voracibus flaminis Escurialensis bibliothecæ volumina anno 1671 vastabit, ex sapientia hominum manibus excessisse dudum enuntiavimus: sed illorum et memoria et scripta minime perierunt. Quam maximo possumus gratitudinis cultu et affectu prosequimur Joannem Baptistam Perez et Joanneum Vazquez del Marmol, qui omnium quæcunque in illis continebantur exemplaribus perfectam descriptionem posteriori rölikuisse curarunt. Publicam hanc fecit R. P. Fr. Eustaquio Riesco in Hispania sacra tomo quadragesimo. Autographum Joannis Marmol scriptum in R. Florez bibliotheca nobis prospicere anno 1807 atque conferre licuit: dolemus autem nunc, vobemusque dolemus illud ex rerum humanarum vicissitudine et adversa fortuna deperiisse. Codicem alium ad Escurialensem bibliothecam pertinentem, qui Hieronymi Zurita fuisse videtur ex nota ejusdem manu exsculpta, vidit et cum Alvedensi contulit eruditus D. Blasius Nasarre, cuius etiam observationes ad hanc editionem rimati sunt. S. pleiadicem tantum Toletana concilia, ac Ferdinandi regis hujus nominis primi decretis exemplar illud complectebatur. Consoni, uniformes ac superstibus ex iugis exemplaribus omnimodo consentanei Hispanensis atque Lucensis Codices erant. Priorum illum ineunte saeculo decimo, postremum hunc post annum 1031 conscriptum viri eruditissimi testantur.

In triplibus litteris Codices, quibus usi sumus, in operis contenta seu annotationibus designavimus, prout sequens exhibit tabella:

- A. . . . significat Alvedensem, seu Vigilatum Codicem.
- A. significat Emilianeum.
- T. 1. Toletanum priuum.

T. 2.	Toletanum secundum.
B. II.	Bibliotheca Regis Codicem.
E. 3.	Escurialensem tertium.
E. 4.	Escurialensem quartum.
U.	Urgelitanum.
G.	Gerundensem.

Hic sunt ergo vetustissimi, celebres ac summa diligentia conservati Codices, e quibus veluti purissimis fontibus antiquam Hispanae Ecclesiae canoniam doctrinam in jus publicum emittere conati sumus. Laborem nostrum piis eruditissime viris gratum, fidibus populis salutiferum, rectitudini fovende perutile atque Iberica tandem regioni fore honoratissimum speramus. Dabam Mautum Carpetanorum pridie Idus Septembries anno Domini 1831.

Franciscus Antonius Gonzalez,
Publicæ Matritensis bibliothecæ praefectus.

IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI INCIPIT LIBER CANONUM.

VERSIFICATIO INTERROGATIOQUE LECTORIS AD CODICEM.

I. **Celsa** terribili Codex qui sede locaris
Quis tu es? R. **c** Vitalis ordo. I. Quod inest tibi
[nomen ?

R. **Cœlestis** dico sanctorum regula voce.
I. Qui sunt hi quibus hoc titulo censere juberis?
R. Totius orbis jus imperiale tenentes.
I. Tu, quem tot valida procerum sententia formal,
Quid statuere valeas? tibi quæ potentia substat?
R. O tenuem tenero nutantem corde clientem!
Me celebrem fama totum correxit in orbem.
I. Et te cur latebra sovet hic miseranda vetustas?
R. Ad me, si vis me nosse, ad me convertero totus,
Arcanisque tuis promptius me illabere totum.
Ausculta jam quid possunt mea promere signa:
Et si posse subest tibi sic agnoscere recta,
Cœlis quæ veritas teneatur nuntio terris:
Terrigenas cœlis mitto, dans linquere terras.
Stans in sublimi erectorum depresso colla,
Ardua dum culpis jubeo disponere jura.
Excelsa sistens elevatus perforor arce
Dum subjecta premo validus tota ordine sacro.
Me decet eximie narrantem concio verax,
Dum bœne cuncta simul mox me reboante tace-
[scunt :